9 REPUBLICA
%~ PORTUGUESA

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO
DA DESCENTRAUZACAO
E ADMINISTRAGAO LOCAL

Gabinete do Secretario de Estado da Descentralizacao e da Administracao Local

Despacho

Considerando que:

O Programa Equipamentos criado pelo Despacho n.° 7187/2003, de 21 de marco, do
Ministro das Cidades, Ordenamento do Territorio e Ambiente, publicado na 2.2 série do
Diario Republica n.° 86 de 11 de abril de 2003, destina-se a comparticipacao de obras de
construcao, reconstrucao, ampliacao, alteracao ou conservacao de equipamentos

urbanos de utilizacao coletiva, incluindo equipamentos religiosos;

. 0 Programa Equipamentos esta dividido em dois subprogramas, em funcao do orcamento

da obra a comparticipar, destinando-se o Subprograma 2 a obras com orcamento igual ou
inferior a € 100 000;

Podem candidatar-se ao Programa Equipamentos instituicbes privadas de interesse
publico sem fins lucrativos, constituidas ha mais de dois anos, instituicoes particulares
de solidariedade social, desde que o equipamento a financiar se inclua no ambito das
suas finalidades estatutarias principais ou secundarias, freguesias e associacbes de

freguesias de direito publico;

A dotacdo total disponivel até ao final do ano 2021 para apoiar novos projetos no ambito do

Programa Equipamentos é de 1.058.901,92 euros para o Subprograma 2, cuja celebracao dos

respetivos contratos ficara condicionada a existéncia de fundos disponiveis.

Ao abrigo das competéncias que me foram delegadas pelo Despacho da Senhora Ministra da
Modernizacéo do Estado e da Administragcdo PUblica n.° 623/2020 de 12 de dezembro de 2019,
publicado na 2.2 série do Diario da RepuUblica n.° 12 de 17 de janeiro de 2020 e do n.° 79 do

Despacho n.° 7187/2003, ja referido, seleciono as candidaturas aos subprogramas SP2 -

Equipamentos Associativos e Equipamentos Religiosos constantes do quadro em anexo.

Mais se determina que seja dado conhecimento do presente despacho:

As respetivas Comissdes de Coordenacéo e Desenvolvimento Regional para comunicarem as

entidades beneficiarias a decisdo de selecao;

A Direcao-Geral das Autarquias Locais para proceder em conformidade com o aqui decidido,

nomeadamente procedendo a elaboracao dos contratos de financiamento;

Aos senhores presidentes das respetivas camaras municipais em cujo territorio se localizam

as obras.
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Municipio

Celorico da
Beira

Gouveia

Ansido

Aguiar da Beira

Castanheira de
Péra

Carregal do Sal

Tondela

Sever do Vouga
Santa Comba
Ddo

Santa Comba
Ddo

Sdo Pedro do

Sul

Barreiro

Moita

Montijo

Palmela

Baido

Sernancelhe

Entidade

Unido de Freguesias de
Rapa e Cadafaz

Freguesia de Ribamondego

Sociedade Filarmonica
Avelarense

Unido de Freguesias de
Aguiar da Beira e Coruche

CERCICAPER-Cooperativa
de Educacgdo e Reabilitagdo
de Cidaddos Inadaptados
de Castanheira de Pera

Associagdo Humanitaria
dos Bombeiros Voluntarios
de Carregal do Sal

Freguesia de Canas de
Santa Maria

Clube Recreativo E Cultural
de Talhadas

Freguesia de S3o Jodo de
Areias (Santa Comba D3o)

Freguesia de Sdo Jodo de
Areias

Rancho da Freguesia de
Serrazes

Unido de Freguesias de
Palhais e Coina

Clube Recreio e Instrugdo

Juventude Futebol Clube
Sarilhense

Clube Desportivo
Pinhalnovense

Associacdo Cultural E

Recreativa de Santa Cruz
do Douro

Freguesia de Lamosa

ANEXO

Descrigdo

Reabilitagdo de Imovel para
Espago Multiusos

Reabilitagdo de Edificio do "
Centro Popular", para apoio as
actividades culturais da
Freguesia.

Ampliagdo da sede da
Filarmonica -22. fase

Obras de Melhoramento no
Imovel destinado a Actividades
Culturais na Freguesia.

Ampliagdo do Edificio sede do
Centro de Acolhimento
Temporario, para construgdo
de uma nova cozinha,
refeitdrio e uma casa de
banho.

Beneficiagdo do Pavilhdo
Multifungdes

Recuperagdo do espago
comunitario

Construcgdo do relvado
sintético no campo de jogos.

Renovagdo do Parque de Lazer
e Desportivo

Construgdo de campo de jogos
e de Recreio

Reabilitacdo da sede do Rancho
da Freguesia de Serrazes

Construgdo de Um
Polidesportivo em Palhais

Construcdo de Um Campo de
Futebol de 11 em Relva
Sintética

Remodelag¢do dos Balnearios
do Juventude Futebol Clube
Sarilhense

Remodelagdo de Campo de
Futebol9e 7

Requalificagdo da Sede Social
da Associagdo Cultural e
Recreativa de Santa Cruz do
Douro, Baido

Beneficiagdo do Saldo de Festas
da Junta de Freguesia de
Lamosa, Sernancelhe

Subtotal

Investimento
Total

99 500,00

99 975,00

99 876,00

63 734,00

99 350,00

100 000,00

98 730,00

99 760,00

15 000,00

35 000,00

99 530,00

45 569,40

99 396,46

99 630,00

99 999,00

83 209,50

94 394,42

1432 653,78

Unidade: euros

Investimento -
Comparticipagdo

Elegivel 50%
99 500,00 49 750,00
99 975,00 49 987,50
99 876,00 49 938,00
63 734,00 31 867,00
99 350,00 49 675,00
100 000,00 50 000,00
98 730,00 49 365,00
99 760,00 49 880,00
15 000,00 7 500,00
35 000,00 17 500,00
99 530,00 49 765,00
45 569,40 22 784,70
99 396,46 49 698,23
99 630,00 49 815,00
99 999,00 49 999,50
83 209,50 41 604,75
94 394,42 47 197,21
1432 653,78 716 326,89
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Municipio

Crato

Alcoutim

Viseu

Pedrogdo
Grande

Sabugal

Amares

Sdo Jodo da
Pesqueira

Felgueiras

Entidade

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia de Vale do
Peso

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia dos Gides

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia de Bodiosa

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia da Graga

Fabrica da Igreja Paroquial

da Freguesia de Alfaiates

Fabrica da Igreja Paroquial
de S. Pedro de Barreiros

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia de Vilarouco

Margaride, Varzea,
Lagares, Varziela, Moure

Descrigdo

Reabilitagdo da Igreja Matriz de
Vale do Peso

Conservagao e Restauro do
Espolio de Arte Sacra

Reabilitagdo de Edificio
destinado a servigos religiosos

Reconstrucdo da Capela de
Nossa Senhora das Brota

Reabilitagdo da igreja da
Misericérdia de Alfaiates

Requalificagdo do Adro da
Igreja Paroquial de Sdo Pedro
de Barreiros, Amares

Intervencgdo de Conservagdo e
Valorizagdo na Igreja Matriz de
Sdo Bartolomeu do Vilarouco,

Sdo Jodo da Pesqueira

Reabilitagdo da Igreja Velha de
Varzea, Felgueiras
Subtotal
Total

Investimento
Total

97 478,28

52 635,00

98 200,00

47 780,00

84 715,00

86 808,60

94 750,00

98 822,63

661 189,51
2093 843,29

Investimento
Elegivel

97 478,28

52 635,00

98 200,00

47 780,00

84 715,00

86 808,60

94 750,00

96 524,95

658 891,83
2091 545,61
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Manuel do
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Comparticipagdo
50%

48 739,14

26 317,50

49 100,00

23 890,00

42 357,50

43 404,30

47 375,00

48 262,48

329 445,92
1045 772,81
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